

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Receitas                                                   | Previsão Inicial | Previsão Atualizada<br>(a) | Receitas Realizadas |            |                       |            | Saldo<br>(a-c) |
|------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                                            |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)                  | 49.567.300,00    | 49.567.300,00              | 7.936.718,99        | 16,01%     | 22.389.285,46         | 45,17%     | 27.178.014,54  |
| RECEITAS CORRENTES                                         | 45.761.900,00    | 45.761.900,00              | 7.198.119,98        | 15,73%     | 21.132.141,40         | 46,18%     | 24.629.758,60  |
| RECEITA TRIBUTARIA                                         | 5.764.300,00     | 5.764.300,00               | 910.461,76          | 15,79%     | 3.554.201,97          | 61,66%     | 2.210.098,03   |
| IMPOSTOS                                                   | 5.050.700,00     | 5.050.700,00               | 876.545,20          | 17,35%     | 3.041.824,12          | 60,23%     | 2.008.875,88   |
| TAXAS                                                      | 686.700,00       | 686.700,00                 | 31.897,33           | 4,65%      | 508.276,93            | 74,02%     | 178.423,07     |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                                   | 26.900,00        | 26.900,00                  | 2.019,23            | 7,51%      | 4.100,92              | 15,25%     | 22.799,08      |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES                                   | 1.731.200,00     | 1.731.200,00               | 214.424,37          | 12,39%     | 709.115,77            | 40,96%     | 1.022.084,23   |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS                                      | 1.155.400,00     | 1.155.400,00               | 172.279,15          | 14,91%     | 420.952,73            | 36,43%     | 734.447,27     |
| Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 575.800,00       | 575.800,00                 | 42.145,22           | 7,32%      | 288.163,04            | 50,05%     | 287.636,96     |
| RECEITA PATRIMONIAL                                        | 4.218.400,00     | 4.218.400,00               | -338.215,47         | -8,02%     | -374.606,23           | -8,88%     | 4.593.006,23   |
| RECEITAS IMOBILIARIAS                                      | 500,00           | 500,00                     | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%      | 500,00         |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                            | 4.192.900,00     | 4.192.900,00               | -340.493,97         | -8,12%     | -379.280,26           | -9,05%     | 4.572.180,26   |
| RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES                         | 25.000,00        | 25.000,00                  | 2.278,50            | 9,11%      | 4.674,03              | 18,70%     | 20.325,97      |
| RECEITA DE SERVICOS                                        | 149.000,00       | 149.000,00                 | 33.398,02           | 22,41%     | 58.272,34             | 39,11%     | 90.727,66      |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                   | 32.742.600,00    | 32.742.600,00              | 5.528.353,12        | 16,88%     | 16.103.227,81         | 49,18%     | 16.639.372,19  |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                         | 32.522.200,00    | 32.522.200,00              | 5.498.716,06        | 16,91%     | 15.873.513,99         | 48,81%     | 16.648.686,01  |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS                      | 65.700,00        | 65.700,00                  | 8.000,00            | 12,18%     | 24.208,84             | 36,85%     | 41.491,16      |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS                                  | 53.200,00        | 53.200,00                  | 1.600,00            | 3,01%      | 1.800,00              | 3,38%      | 51.400,00      |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                | 101.500,00       | 101.500,00                 | 20.037,06           | 19,74%     | 203.704,98            | 200,69%    | -102.204,98    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                  | 1.156.400,00     | 1.156.400,00               | 849.698,18          | 73,48%     | 1.081.929,74          | 93,56%     | 74.470,26      |
| MULTAS E JUROS DE MORA                                     | 94.600,00        | 94.600,00                  | 116.418,86          | 123,06%    | 147.089,87            | 155,49%    | -52.489,87     |
| INDENIZACOES E RESTITUICOES                                | 752.100,00       | 752.100,00                 | 606.006,32          | 80,58%     | 715.461,71            | 95,13%     | 36.638,29      |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                                    | 304.900,00       | 304.900,00                 | 127.158,00          | 41,70%     | 219.263,16            | 71,91%     | 85.636,84      |
| RECEITAS DIVERSAS                                          | 4.800,00         | 4.800,00                   | 115,00              | 2,40%      | 115,00                | 2,40%      | 4.685,00       |
| RECEITAS DE CAPITAL                                        | 3.805.400,00     | 3.805.400,00               | 738.599,01          | 19,41%     | 1.257.144,06          | 33,04%     | 2.548.255,94   |
| OPERACOES DE CREDITO                                       | 300.000,00       | 300.000,00                 | 272.000,00          | 90,67%     | 272.000,00            | 90,67%     | 28.000,00      |
| OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                              | 300.000,00       | 300.000,00                 | 272.000,00          | 90,67%     | 272.000,00            | 90,67%     | 28.000,00      |
| ALIENACAO DE BENS                                          | 160.100,00       | 160.100,00                 | 4.000,00            | 2,50%      | 4.000,00              | 2,50%      | 156.100,00     |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS                                   | 150.300,00       | 150.300,00                 | 4.000,00            | 2,66%      | 4.000,00              | 2,66%      | 146.300,00     |
| ALIENACAO DE BENS IMOVEIS                                  | 9.800,00         | 9.800,00                   | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%      | 9.800,00       |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                 | 400,00           | 400,00                     | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%      | 400,00         |

Continua (1/4)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Receitas                                                              | Previsão Inicial | Previsão Atualizada<br>(a) | Receitas Realizadas |            |                       |              | Saldo<br>(a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|--------------|----------------|
|                                                                       |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                             | 3.333.900,00     | 3.333.900,00               | 461.062,14          | 13,83%     | 972.987,82            | 29,18%       | 2.360.912,18   |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                           | 3.333.900,00     | 3.333.900,00               | 461.062,14          | 13,83%     | 972.987,82            | 29,18%       | 2.360.912,18   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                            | 11.000,00        | 11.000,00                  | 1.536,87            | 13,97%     | 8.156,24              | 74,15%       | 2.843,76       |
| DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS      | 11.000,00        | 11.000,00                  | 1.536,87            | 13,97%     | 8.156,24              | 74,15%       | 2.843,76       |
| RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)                                   | 4.939.500,00     | 4.939.500,00               | 1.312.985,61        | 26,58%     | 2.686.745,82          | 54,39%       | 2.252.754,18   |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                                | 54.506.800,00    | 54.506.800,00              | 9.249.704,60        | 16,97%     | 25.076.031,28         | 46,01%       | 29.430.768,72  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Operações de Crédito Internas                                         | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Mobiliária                                                            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Contratual                                                            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Operações de Crédito Externas                                         | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Mobiliária                                                            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| Contratual                                                            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00%      | 0,00                  | 0,00%        | 0,00           |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                         | 54.506.800,00    | 54.506.800,00              | 9.249.704,60        | 16,97%     | 25.076.031,28         | 46,01%       | 29.430.768,72  |
| DÉFICIT (VI)                                                          |                  |                            |                     |            |                       | 0,00         |                |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                                | 54.506.800,00    | 54.506.800,00              | 9.249.704,60        | 16,97%     | 25.076.031,28         |              |                |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais) |                  |                            |                     |            |                       | 1.392.779,71 |                |
| Superavit Financeiro                                                  |                  |                            |                     |            |                       | 1.392.779,71 |                |

| Despesas                                    | Dotação Inicial<br>(d) | Créditos Adicionais<br>(e) | Dotação Atualizada<br>(f) = (d+e) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                       |            | Saldo<br>(f-g) |
|---------------------------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                             |                        |                            |                                   | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f) |                |
| DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII) | 49.409.300,00          | 1.784.450,27               | 51.193.750,27                     | 6.444.277,48        | 25.300.908,92  | 7.290.329,95        | 18.876.974,32         | 36,87%     | 32.316.775,95  |
| DESPEAS CORRENTES                           | 36.771.800,00          | 465.006,76                 | 37.236.806,76                     | 4.936.106,06        | 21.415.091,38  | 5.803.401,82        | 16.477.834,98         | 44,25%     | 20.758.971,78  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  | 21.727.900,00          | -126.815,35                | 21.601.084,65                     | 3.385.295,34        | 9.862.402,68   | 3.382.049,77        | 9.859.157,11          | 45,64%     | 11.741.927,54  |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                  | 238.600,00             | 78.690,00                  | 317.290,00                        | -59.876,54          | 180.172,15     | 92.787,54           | 179.986,71            | 56,73%     | 137.303,29     |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES                    | 14.805.300,00          | 513.132,11                 | 15.318.432,11                     | 1.610.687,26        | 11.372.516,55  | 2.328.564,51        | 6.438.691,16          | 42,03%     | 8.879.740,95   |
| DESPEAS DE CAPITAL                          | 5.974.200,00           | 1.471.643,57               | 7.445.843,57                      | 1.508.171,42        | 3.885.817,54   | 1.486.928,13        | 2.399.139,34          | 32,22%     | 5.046.704,23   |
| INVESTIMENTOS                               | 5.426.300,00           | 441.892,17                 | 5.868.192,17                      | 1.870.047,98        | 2.730.576,64   | 812.846,11          | 1.247.682,84          | 21,26%     | 4.620.509,33   |
| INVERSOES FINANCEIRAS                       | 12.500,00              | -10.855,00                 | 1.645,00                          | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 1.645,00       |

Continua (2/4)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Despesas                                      | Dotação Inicial<br>(d) | Créditos Adicionais<br>(e) | Dotação Atualizada<br>(f) = (d+e) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                       |            | Saldo<br>(f-g) |
|-----------------------------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                               |                        |                            |                                   | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f) |                |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                         | 535.400,00             | 1.040.606,40               | 1.576.006,40                      | -361.876,56         | 1.155.240,90   | 674.082,02          | 1.151.456,50          | 73,06%     | 424.549,90     |
| RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS     | 6.663.300,00           | -152.200,06                | 6.511.099,94                      | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 6.511.099,94   |
| RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS     | 6.663.300,00           | -152.200,06                | 6.511.099,94                      | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 6.511.099,94   |
| DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)           | 5.097.500,00           | -5.510,00                  | 5.091.990,00                      | 743.545,29          | 2.173.423,85   | 741.564,65          | 2.170.583,69          | 42,63%     | 2.921.406,31   |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)       | 54.506.800,00          | 1.778.940,27               | 56.285.740,27                     | 7.187.822,77        | 27.474.332,77  | 8.031.894,60        | 21.047.558,01         | 37,39%     | 35.238.182,26  |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)    | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Amortização da Dívida Interna                 | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Dívida Mobiliária                             | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Outras Dívidas                                | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Amortização da Dívida Externa                 | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Dívida Mobiliária                             | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| Outras Dívidas                                | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00%      | 0,00           |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 54.506.800,00          | 1.778.940,27               | 56.285.740,27                     | 7.187.822,77        | 27.474.332,77  | 8.031.894,60        | 21.047.558,01         | 37,39%     | 35.238.182,26  |
| SUPERÁVIT (XIII)                              |                        |                            |                                   |                     |                |                     | 4.028.473,27          |            |                |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                    | 54.506.800,00          | 1.778.940,27               | 56.285.740,27                     | 7.187.822,77        | 27.474.332,77  | 8.031.894,60        | 25.076.031,28         |            |                |

| Receitas Intra-orçamentárias                | Previsão Inicial | Previsão Atualizada<br>(a) | Receitas Realizadas |            |                       |            | Saldo<br>(a-c) |
|---------------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                             |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS      | 4.939.500,00     | 4.939.500,00               | 1.312.985,61        | 26,58%     | 2.686.745,82          | 54,39%     | 2.252.754,18   |
| CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS           | 4.939.500,00     | 4.939.500,00               | 1.312.985,61        | 26,58%     | 2.686.745,82          | 54,39%     | 2.252.754,18   |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS | 4.939.500,00     | 4.939.500,00               | 1.312.985,61        | 26,58%     | 2.686.745,82          | 54,39%     | 2.252.754,18   |
| TOTAL                                       | 4.939.500,00     | 4.939.500,00               | 1.312.985,61        | 26,58%     | 2.686.745,82          | 54,39%     | 2.252.754,18   |

| Despesas Intra-orçamentárias | Dotação Inicial<br>(d) | Créditos Adicionais<br>(e) | Dotação Atualizada<br>(f) = (d+e) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                       |            | Saldo<br>(f-g) |
|------------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|-----------------------|------------|----------------|
|                              |                        |                            |                                   | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f) |                |
| DESPESAS CORRENTES           | 5.097.500,00           | -5.510,00                  | 5.091.990,00                      | 743.545,29          | 2.173.423,85   | 741.564,65          | 2.170.583,69          | 42,63%     | 2.921.406,31   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 5.097.500,00           | -5.510,00                  | 5.091.990,00                      | 743.545,29          | 2.173.423,85   | 741.564,65          | 2.170.583,69          | 42,63%     | 2.921.406,31   |

Continua (3/4)


*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

*Continuação (4/4)*

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Despesas Intra-orçamentárias | Dotação Inicial<br>(d) | Créditos Adicionais<br>(e) | Dotação Atualizada<br>(f) = (d+e) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                       |            | Saldo<br>(f-g) |
|------------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|-----------------------|------------|----------------|
|                              |                        |                            |                                   | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f) |                |
| <b>TOTAL</b>                 | 5.097.500,00           | -5.510,00                  | 5.091.990,00                      | 743.545,29          | 2.173.423,85   | 741.564,65          | 2.170.583,69          | 42,63%     | 2.921.406,31   |

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE. Data da emissão 29 de Julho de 2013 e hora da emissão 02h e 19m

  
 Antonio Vicente Piva  
 Prefeito Municipal  
 CPF 270.946.930-87

  
 Naor Orlando Kumpel  
 Secretário de Finanças  
 CPF 253.705.450-49

  
 Mirian Rosvita Schumann  
 Tec. Contabilidade CRC/RS 074237/0-4  
 CPF 671.282.890-20